
Carica Pres. / Ass.

L’anno  duemilaventi, il giorno  due del mese di dicembre alle ore 16:00,
nella residenza comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e forme
di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Sono presenti i Signori:

   Nominativo

MAZZARELLI ANGELO VICESINDACO P

Grilli Francesca SINDACO

Nominativo Carica Pres. / Ass.

P
Carica

GIANNINI FABIO ASSESSORE    A

  presenti n.   2assenti n.   1.

 -Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario Dott. Pasquale
Ercoli.
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa Grilli Francesca,
nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la
seduta.

Pres. / Ass.

Nominativo

COMUNE DI MONTEMONACO
Provincia di Ascoli Piceno (cod. 44044)

ooOoo

Copia delibera di Giunta Comunale

Numero  119           Seduta del  02-12-20

Oggetto: SISMA  2016 - FONDI DERIVANTI DAGLI SMS SOLIDALI -
REALIZZAZIONE ELISUPERFICIE - APPROVAZIONE PROGET=
TO DEFINITIVO.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che il sisma del 24 agosto 2016 ed i successivi, hanno interessato
diversi Comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio Marche ed Umbria;

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, con la quale è stato
dichiarato, ai sensi dell’articolo 5, commi 1 e 1-bis, della legge 24 febbraio 1992, n.
225, lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha
colpito i territori delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto
2016;

VISTA l’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile della
Presidenza del Consiglio dei ministri n. 388 del 26 agosto 2016 recante “Primi
interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che
ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto
2016”;

VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in
favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”;

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016, con la quale sono
stati estesi, in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che hanno
colpito nuovamente i territori delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in
data 26 ottobre2016, gli effetti dello stato di emergenza dichiarato con la citata
delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016;

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 31 ottobre 2016, con la quale sono
stati ulteriormente estesi, in conseguenza dei nuovi ed eccezionali eventi sismici che
hanno colpito i territori delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 30
ottobre 2016, gli effetti dello stato di emergenza dichiarato con la predetta delibera
del 25 agosto 2016;

VISTO il Decreto Legge 11 novembre 2016, n. 205, ad oggetto: “Nuovi interventi
urgenti in favore delle popolazioni e dei territori interessati dagli eventi sismici del
2016”;

CONSIDERATO che il fenomeno sismico che ha colpito la Regione Marche e, in
particolar modo gli eventi del 26 e 30 ottobre u.s., hanno determinato sul territorio
comunale alcune situazioni di pericolo per la pubblica e privata incolumità e per la
sicurezza di beni pubblici e privati, provocando anche lo sgombero di diversi
immobili pubblici e privati e danneggiamenti alle strutture;

VISTA l’Ordinanza del Commissario del Governo per la ricostruzione nei territori
dei Comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria n. 48 del 10.01.2018
con la quale si disciplinano gli interventi finanziati con la raccolta mediante
numero solidale 45500;

DELIBERA DI GIUNTA n. 119 del 02-12-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTEMONACO



VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n°1455 del 04.12.2017
“Approvazione protocollo di intesa per l’implementazione, conduzione e gestione
delle elisuperfici appartenenti alla Rete Regionale Elisuperfici (R.E.M.) finalizzate
al servizio di elisoccorso e protezione civile;
VISTO il verbale dell’U.S.R. Marche sisma 2016 n°3 del 17.07.2017 con il quale
sono state assegnate al Comune di Montemonaco risorse per € 130.900,00 per la
realizzazione della nuova elisuperficie nel Comune di Montemonaco;

VISTO il decreto della Regione Marche n°886 del 22.05.2018 con il quale è stato
liquidato al Comune di Montemonaco l’acconto di € 26.180,00 sull’importo
assegnato di € 130.900,00 per la realizzazione dell’elisuperficie;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n°116 del 05.12.2017
“Approvazione protocollo di intesa per l’implementazione, l’adeguamento, la
conduzione e gestione delle elisuperfici appartenenti alla Rete Regionale
Elisuperfici (R.E.M.) finalizzate al servizio di elisoccorso e protezione civile”;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 80 del 25.7.2019 ad
oggetto: “Realizzazione elisuperficie – Indirizzi” con la quale è stata individuata
l’area ove realizzare l’opera;

VISTE le determinazioni dell’area tecnica:
-n. 183 del 19.11.2019 con la quale è stato conferito all’Ing. Massimi Filippo
l’incarico professionale per la progettazione e la direzione dei lavori dell’opera;
-n. 212 del 17.12.2019 con la quale è stato conferito al Geol. Emanuele Kardos
l’incarico per la redazione della relazione geologica e delle relative indagini;

DATO ATTO che con Deliberazione del Consiglio comunale n. 3 del 12.6.2020 è
stato approvato lo studio di fattibilità dell’intervento in argomento dell’importo
complessivo di euro 130.900,00 di cui euro 88.874,15 per lavori ed euro 42.025,85
per somme a disposizione della stazione appaltante nonché dichiarata la pubblica
utilità dell’opera;

VISTO l’avviso di avvio della procedura di apposizione del vincolo preordinato
all’esproprio prot.4441 del 04/09/2020, al fine dell’efficacia della dichiarazione di
pubblica utilità di cui alla D.C.C. n.3 del 12.06.2020, ai sensi degli artt.11 e 12
comma 3, del D.P.R. 327/2001;

VISTO il progetto definitivo di “REALIZZAZIONE NUOVA ELISUPERFICIE –
O.C.S.R. 48/2018”, redatto dal tecnico incaricato Ing. Filippo Massimi con studio
professionale in via Trieste n. 46, 63087 – Comunanza (AP), assunto al protocollo
comunale al n.6085 del 20/11/2020 e successiva integrazione assunta al prot. n.6342
del 02/12/2020, dell’importo di € 130.900,00 di cui € 88.502,51 per lavori ed €
42.397,49 per somme a disposizione dell’Amministrazione, composto dai seguenti
elaborati:RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA
- DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA
- TAV. PLANIMETRIA GENERALE CON INQUADRAMENTO
- TERRITORIALE E SEZIONI

DELIBERA DI GIUNTA n. 119 del 02-12-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTEMONACO



TAV. PARTICOLARI COSTRUTTIVI
- SCHEMI GRAFICI STRUTTURE
- SCHEMI IMPIANTO ELETTRICO
- DISCIPLINARE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE ELEMENTI
- TECNICI
ELENCO PREZZI – ANALISI PREZZI

- COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
- QUADRO ECONOMICO rev
- PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO
- RELAZIONE GEOLOGICA
- STUDIO AMBIENTALE - RELAZ PAESAGGISTICA
- RELAZIONE GESTIONE INTERFERENZE
- STIMA COSTI MANODOPERA
-

VISTA la Verifica del Progetto Definitivo del 02/12/2020 di cui all’art.26 comma
1 del D. Lgs 50/2016, a firma del Responsabile Unico del Procedimento;

DATO ATTO che il presente progetto verrà caricato all’interno della piattaforma
denominata “SISMAPP” e che il medesimo verrà sottoposto all’esame della
conferenza regionale dei servizi per l’acquisizione di pareri, autorizzazioni e/o
nulla osta;

EVIDENZIATO che eventuali integrazioni e/o modifiche scaturite in sede di
conferenza dei servizi, verranno recepite nel successivo livello progettuale;

DATO ATTO che:
- gli elaborati tecnici del progetto vengono conservati agli atti dell’ufficio tecnico
di questo Comune;
- il progetto risponde sufficientemente in materia di contenuti a quanto richiesto
dalla vigente normativa in materia (D. Lgs. 50/2016 e DPR 207/2010);

VISTO l’articolo 23 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 il quale definisce
i livelli della progettazione per gli appalti, per le concessioni di lavori nonché per i
servizi e, in particolare, il comma 7 che reca disposizioni in materia di definizione
del progetto definitivo;

ACCERTATA la disponibilità della somma di € 130.900,00 al capitolo 2909 del
bilancio comunale relativo all’esercizio finanziario in corso;

RITENUTO di approvare il progetto definitivo dell’opera;

VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali” e successive modificazioni;

VISTO il d.lgs. n. 50/2016 (Nuovo codice dei contratti pubblici);

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 (Regolamento codice dei contratti), per la parte
vigente;

VISTO l’articolo 48 del d.lgs. 18 agosto 2000, n.267, sulle competenze
deliberative della Giunta Comunale;

DELIBERA DI GIUNTA n. 119 del 02-12-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTEMONACO



VISTI, in relazione agli articoli 49 e 147-bis del decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267, i pareri favorevoli del responsabile del servizio sulla regolarità
tecnica e contabile, allegati al presente atto come sua parte;

Ad unanimità di voti favorevoli resi nelle forme di legge;
D E L I B E R A

1. DI APPROVARE le premesse alla narrativa come parte integrante e sostanziale
del presente atto.

2. DI APPROVARE il progetto definitivo di “REALIZZAZIONE NUOVA
ELISUPERFICIE – O.C.S.R. 48/2018”, redatto dal tecnico incaricato Ing. Filippo
Massimi con studio professionale in via Trieste n. 46, 63087 – Comunanza (AP),
assunto al protocollo comunale al n.6085 del 20/11/2020 e successiva integrazione
assunta al prot. n.6342 del 02/12/2020, dell’importo di € 130.900,00 di cui €
88.502,51 per lavori ed € 42.397,49 per somme a disposizione
dell’Amministrazione, composto dai seguenti elaborati:
RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA-
DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA-
TAV. PLANIMETRIA GENERALE CON INQUADRAMENTO-

TERRITORIALE E SEZIONI
TAV. PARTICOLARI COSTRUTTIVI-
SCHEMI GRAFICI STRUTTURE-
SCHEMI IMPIANTO ELETTRICO-
DISCIPLINARE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE ELEMENTI TECNICI-
ELENCO PREZZI – ANALISI PREZZI-
COMPUTO METRICO ESTIMATIVO-
QUADRO ECONOMICO rev-
PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO-
RELAZIONE GEOLOGICA-
STUDIO AMBIENTALE - RELAZ PAESAGGISTICA-
RELAZIONE GESTIONE INTERFERENZE-
STIMA COSTI MANODOPERA-

3. DI DICHIARARE il presente indirizzo immediatamente eseguibile con
successiva votazione unanime e favorevole;

DELIBERA DI GIUNTA n. 119 del 02-12-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTEMONACO



PARERI DI REGOLARITA’
(Art. 49, commi 1 e  2 e Art. 97, comma 4, del D.Lgs. 267/2000)
,

PARERE: Regolarita' Tecnica del 02-12-2020:  Favorevole
Il Responsabile dell’ Area Interessata
F.to Pagliaroni Geom. Vittorio

DELIBERA DI GIUNTA n. 119 del 02-12-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTEMONACO

PARERE: Regolarità contabile del 02-12-2020:  Favorevole
Il Responsabile dell’ Area Interessata
F.to ERCOLI PASQUALE



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco           Il Segretario
F.to Dott.ssa Grilli Francesca F.to Dott.Ercoli Pasquale

R. Pub. n. 589

Copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il
giorno 29-12-2020, per rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124,
comma 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267).

La presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari
(art. 125, del T.U. 18.8.2000, n. 267) con nota prot. n. , in data

Dalla Residenza Municipale, lì 29-12-2020.
 Il Segretario Comunale

            f.to Dott. Ercoli Pasquale

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, lì 29-12-2020,
       Il Segretario Comunale

Dott. Ercoli Pasquale --

DELIBERA DI GIUNTA n. 119 del 02-12-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI MONTEMONACO


